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Toivarxyślwo Dobroczynności -
Spo^trze^a^c wyczerpane fundusze swO’ 

ie, zmme.yszasące-się codziennie dobrowolne 
składki, pozbawione oraz będąc niektórych za
radczych środków, któremi się niegdyś wspie
ra.o, widzi się żnaglonem czas ciągnienia 
zw jczayney fantowey loteryi przyśpieszyć j 
by trz, stuk.hiid iesiąt ubogim nadal odzież i 
żywność zapewnić. — Urządzenie tey loteryi 
z maFmi odmianami będz;> toz 'iwo, co 1 
w roili przeszłym, o którem jako, i o mieyscu 
na to przeznaczonem 1 dniu ciągnienia, pożmey 
pr^ez Gazety i afisze doniesiono będzie.

Biletów na tę IsHeryą po teyże samey, 
iak zawsze cenie, to iest, po złótych ó do
stać będzie można k żd^go czasu.

1. W b orze jeneralnym loteryi fantowey 
na Święto - Krzyskiey ulicy w kamienicy 
Dzieciątka Jezus Nro 1335 na pierwsze® 
pieirze. ■

a. W sklepie ubogich.
.3. U Franciszkanów na Nowem • Mieście.
4. W bandu Wgo Nojfoka.

•5. W han iu Wgo Ahthonin. 
b. W handlu Wgo Czabana.

W handlu WWżnych Mentzla i Miodu
szewskiego.
Równie iako i u wszystkich Dam, które 

zbierania fantów ł skawie podlać się raczyły.

OSTRZEŻE NIE
Jm więcey zbl źamy się ku ukończeniu 

uporządkowania Biblioteki Publicźney w Pała- 

I cu Kazimirowskim przy Królewskc-Warszaw- 
skim Uniwersytecie otworzoney, tern bardziey 
daie nam się uczuć potrzeba, by wszystko, co 
z rozpożyczonych rzeczy aż do końca roku 
Zeszłego, dotąd, gdy iuż drugi miesiąc po no- 
wym roku uy ływe, zwróconem niebyło, iak nay- 
śpieszniey oddane nr z Ostało. U rasza się zatem 
mnieyszem każdego, ktoby bądź z dawney Bibli- 
oteki Liceum Warszawskiego, bądź z Biblio
teki Szkoły'prawa, teraz do publicźney wcie
lonych, u siebie miał, jakiekolwiek dzieła, książ
ki, dzienniki, gazety lub poiedyncze ich części, 
tomy, numery, żeby takowe.iak nayprędzey o- 
desłał do wsppmnioney Biblioteki, gdzie do 
<debrania naznacza się czas w dniach 2, 4, 5, 

6, miesiąca Marca z rana od godziny 9 do 
-latey.

w Warszawie d. 25 Lutego 1819-

Sam: Bog: Linde Radca Kom: 
Rząd; Wyz; i Ośw: Publ. i Dy
rektor Jeneralr.y Bibl: Publ; i 
Gabinetów etc.

Wiadomości Meteorologiczne z 
. Roku 1818.

Pory roku

Przy końcu Stycznia w Toskanii iuź 
naypięknieysza była wiosna, kwiaty wydawały 
zapach, róże kwitły, i nowalile nastały.

W tymże miesiącu w okolicach Petersbur
ga nadzwyczaynie czas wilgotny. Dnia iggo

/ •
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tycznia było kilka stopni zimna, a nazaintrz 
5 stopni ciepła, i deszcz padał rzęsisty; póżniey 
trwał czas łagodny aż do końca Lutego, zim
na niebywało więcey nad 10 stopni, i słońce 
dogrzewało. W Maiu zaczęły zielenieć ogro
dy , lecz póżniey przykre nastały zimna. O tak 
nadzwyczayney zimie i czasie niestałym równie 
donoszono z Pereslawka. i P^nzy. Lato w 
tersburgu było piękne; od pierwszych dni 
Czerwca nie doświadczono prawie wiatrów 
północnych; ciepło często dochodziło do 33 
stopni i więcey. Obfitość owoców i iagod 
rozmaitych była dowodem urodzaiu.

W gubernii Tobolskiey zima tęga; ma
ło było mrozów, któreby niedochadz.ły 35 
stopni Reaumura. W dniu zaś iednym w Gru
dniu , gdy rano termometr okazywał 35 stopni 
zimna, po południu kilka stopni było ciepła, 
tak, źe śnieg począł topnieć. W Odessie od 
początku Listopada do ostatnich dni Grudnia 
ciągle mrozy, przechodzące czasem 18 stopni, 
i morze daleko od brzegów zamarźłO; w oko 
licach Kilowa urodzaje; od, 15 Listopada na
stąpiły ciągłe mrozy do końca Grudnia, i 
15 stopni dochodziły.

W Szwecyi po śkończoney zimie, w Kwie
tniu na nowo nattały mrozy i sanna, e z tey 
przyczyny wiele umierało ludzi. W Maiu zaś 
nagłe upały śniegi w górach roztopiły, i rteki 
występując z koryt znaczne szkody poczyniły. 
W lasach zaś DalekarUi na początku Czerw- 

.. ca wiele iesźcze było -śniegu. Późniey w 
Czerwcu i Lipcu upały i susze niepamiętne; 
ciepła trwały aż do końca Grudnia od 5 do 
10 stopni, tak, iź okręty zawiiały i wypływały 
z towarami, co iest rzeczą nadzwyczayną; 
drzewa kwitnęły i pola okryte były -zielono
ścią.

W Ameryce północney od dnia 11 do 
13 Lipca upały nadzwyczayne.

W Chryfiyanii, równie lak w większey 
części kraiów północnych, panowały w porze 
letnicy piękne ciepła tak dalece, źe lata 18U 
z względu na ciągłe pogody niemożna było 
Z tegororznem porównywać.

W Ostrogoty! takoż łagodna była zima, i 
iagody* zaczęły powtórnie kwitnąć. Podobnież 
W Norwegii do końca Grudnia nie było ani mro
zu , ani śniegu.

W Dąnii lato dżdżyste, i iesienne nastały 
zimna; ku końcu lata upały; ciepła trwały do 
pierwszych dni Grudnia, i niektóre kwiaty na 
nowa kwitły.

W Sardynii dn'a 30 Mai a taki spadł śnieg, 
> iz w okolicach Pinasca lecąca z góry iego br^“ 
■ ta dwóch ludzi porwała. W okol cuch Ma- 
i nadzwyczayne zimna były w Grudniu.

We Francyi wiosna i lato sprzyjały win- 
1 nicom i obiecywały obfite winobrania. W Paru. 
j żu d. 35 Lipca ciepło było na 28 stopni; 
; susze znaczne panowały, Sekwana nadzwyczay 
ś opadła, i z powodu upałów szerzyły s.ę cho

roby. _ s
W okolicach Akwizgranu na końcu Wrze

śnia drzewa powtórnie się zazieleniły i fiałki 
na targu przedawniło.

Podobnie w monarchii Austryackiey wio
sna była wczesna, a w lacie nadzwyczsynych 
doznawano Upiłów. Pomyślne miewaliśmy 
stamtąd wiadomości o pięknych Urodzaiach, 
zbiorach, i pięknió doyrzewaiąćych winnicach; 
w wielu mieyscach musiano dawać podpory 
pod krzaki winne.

Powszechnie, pora letnia tego roku dogo
dną była na winnice. W Okolicach Paryża 2 
winnic maiąeycb "3 morgi gruntu po 100 be
czek wina zbierano. W Szampanii wczesne było 
winobranie i obfite. Gatunek i urodzay wina 
w okolicach Kpernay przewyższyły nadziei* 
.właścicieli.

W Niemczech, stąd sądzić można o obfi
tości wina, że pewny włościanin niedaleko 
Fryburga. z iednego krzaka miał 3310 do
syć wielkich i doyrzałych winogron.

N emniey urodzay b)ł i na inne owoce. 
W Kircheim w kraiu Wirtembenkim znaydu- 
iąca się goletnia jabłoń wydała roku tego 10 
i pół korcy jabłek ważących 28 cetnarów; zro
bione z nich 560 kwsrt jabłeczniku.

W Sajconii tak. się owoce zrodziły, iź 
gałęzie u drzew podpierano. Susze jednak 
przeszkodziły i uradzaiowi kartofli, zwłaszcza 
w północnych Niemczech.

W Apenradzie w Danii iedna głowa kapu
sty ważyła 34 funty.

W Anglii zerwano gruszkę maiącą 14 cali 
srzednicy i t. d.

W okolicach Śremy rzadki w północnych 
kraiach w tym reku był widok. Pole .ryżem 
zasiane kwitło w Czerwcu , a upały znaczne 
przyłożyły się do pomyślnego skutku tego do
świadczenia.

Niedaleko Dusseldorf widziano d. ta 
Grudnia na polu kłosy, które zakwitły.

U nas zima była bardzo lekka, chociaż 
pierwszych dm Stycznia zimno do si stopni
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dochodziło. Wiosna ciepława, pętem chłodna. 
W leci? ciepła znaczne sprzyjały roślinności; 
przy końcu iednak Sierpnia descze zbiorom 
były na przeszkodzie. Dni jesienne bywa.ły 
prawie ciągle jasne, pogodne,, ciepłe, i za- 
siewom dogodne.. Wśród Listopada pokazały 
się mrozy aż do 10 stopni , w Grudniu zaś me 
były większe nad 13 stopni.

Z powodu tak osobliwych odm:an w po 
rach tegorocznych w csłey prawie Europie, 
gazeta Londyńska przytacza następuiące wia 
domeici o dawnieyszych znacznieyszych. mro
zach, i upałach..

W reku 13031'1408 całe prawie morze 
Bałtyckie zamarzło.

1423 , można było piechotą iść po zamarz
łem morzu z Lubeki do Gdańska. *

1709 , morze Adryatyckie zamarzło od je
dnego brzegu do drugiego.

J718, panowały w całey Europie nadzwy
czajne upały i susze. W Paryżu było 
ciepło na 98 stopni., Farhenheita (®) 
czyii 29. Reaumura, i. przez 9 miesięcy 
deszcz nie padał, trawa i zboża wyschły, 
drzewa zaś owocowe kwitnęły powtórnie 
W jesieni;

Wichry, burze i wylewy rzeki
Dnia 15 Stycznia w Berlinie niezmierny 

wicher wielkie, poczy nił szkody. O północy u 
ważawo mocną iasność w powietrzu. Z Wie- 
djiia donoszono, iż tegoż samego dnia okro 
pny był wicher. We dwa dni potem, to iest. 
I^go, u nas w Obwodzie Kalwar yyskim od óey 
w wieczór do północy niesłychany szturm 
szkody niezmierne zrządził; Dnia tegoż w 
Gdańsku Wiatr podobny do uragsnu ; stąd szko
dy okropne; morze natenczas na 5 łokci wez 
brało. Dnia tegoż w czasie wichru bałwany 
morskie z Sundu na 300 łokci wpadały do 
miasta Hclsinburga , i 24funtowe działa z 
mostu z sobą uniosły. W Hamburgu takoż 

•z t«y'przyczyny tak morze wezbrało, że dol
na < zęść tego miasta stała w wodzie. Dnia zas 
I8go w Starodubach wicher i wiatr silny i 
niepamiętny /rzewa z ziemi powyrywał i t. p.

Dnia 22 Lutego w wielu okolicach Bre
tanii burza wielkie szkody, poczyniła.- Tegoż 
dnia na górze Sgo Bernarda okropny wicher. 
' Dnia 2 Marca w Magnuszewie o 4tey po

(^) Wynalazek termometru Farhenheita był 
w t oku t-poy, Reaumura zaś dopiero w 
r. xp5o..

południu burza wielka z piorunami.. Tegoż dłuż 
i tey godziny w okolicach miasta Tarczyna 
burza z piorunami. Tegoż dnia w niektórych 
gminach Ponickiego Obwodu ku rzece Pi
licy.

Tak w Grudniu 1317 roku gwałtowne bu
rze panowały w Jndyach Zachodnich, gdzie 
tyle zniszczeni zrzędziły; tak w dniu 3, 4 i 
gtym Marca r. b. w części północney Europy 
niemniey straszliwe nastąpiły wichry, burze, i 
nawałnice. W dniu gćim Paryż i północna 
Francya doznała tey klęski, równie i Btlgium. 
Dniaą Londyn, Rams gałę, Cowes Deal, 
Rye, Ho lwich ^Sćherness, Soutampton Wey- 
mouth, Portsmouth, którego miasta szkody 
na 8o.ooo funt: sterl: rachuj i t. d. Równe 
nieszczęście było na morzu; m-ędzy Calais i 
Helder rpzbiło się w t ćh dniach ^40 okrętów, 
a przy brzegach Angielskich naprzeciw Hol- 
landyi 300 okrętów. W Porę e Franru: ktm Port- 
Louis 5o okrętów częścią uszkodzonych, lub 
zatopionych. Takaż okropna bur,? dopiero 24 
t. męa okazała się w całey Szwecyi , i ta cd 
22 lat niepamiętna w tym krain niezliczone’ 
szkody sprawiła, i wiele mia>t, mianowicie 
Udderwalla, wodą zalane zostały. Dnia 8 t. 
tnca w Catanii okropna burza. W tym miesią
cu wylewy rzek w całey prawie Francyi wel- 
kie poczyniły szkody; Sekwana niziny wcale 
zalała.. W okolicach Auzerre nagły wylew 
’ Ł- P'Kwiecień był spokoynieyszy , lecz przy 
końcu tego miesiąca donoszono jeszcze z ró
żnych stron Francyi o burzach, gradzie, ule
wach i wichrach,, które iey mieszkańców po
zbawiły wszelkiey nadziei żniwa.

Dnia 1 Maia w Hamburgu okropna bu
rza i ulewa; dnia 2go w Minśłer • Eisel nawał
nica nądzwyczgyna, a szkody nieocenione. 
W tym miesiącu izeka Wezera, Ren, Men, 
Waal, Lech , i t. d. tak, iak w roku 1817, wy
lewem swoim wielkie poczyniły szkody.

Dnia 4go Czerwca w Tanę w Gubernii 
Tobolskiey okropna turza. Dnia 2530 w Mo
skwie stpaszLw a burza, deszcz ulewny i grad. 
Dnia 2750 w maiętności Fechel' w Inflantach 
padał grad wielkości orzetha włoskiego.

Dnia T4go Li; ca w różnych mieyscach 
kraju Dońskich kozaków burza: i. grady nie m a- 
łe szkody zrząd;iły — Dna 2320 w Sutri w 
Państwie Paritzkiem burza i grad, którego nie
które sztuki po rg uncyy ważyły. W tem mie
siącu borna rł morzu zrządziła wielką szkodę 
w Nowym ^orkut Dn a 2930 u nas na Pra- 
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dxe ulewa 2 gradem i piorunami niemałe u- 
czyniła szkody. Dnia $ogo okropna burza w 
maiętności rządowey zwaney Nowotarg. ■

Dma ngo Sierpnia w Czorstkouie na 
Podolu pioruny i grad na trzy nule w około * 
zn szęzyły całą nadzieię obfitego urodzaiu. —■ I 
Dn a 2350 w Sżwaycaryi na górze Rtgsberg i 
straszliwa burza. ' |

Przy końcu Wrześma burze zrządriły wiel
kie szkody na wyspach Dominica \ JMartinica.

Dnia 6go Października niedaleko Tren 
czyna w Węgr zech straszna burza wieczorem. 
Dnia 8 w Rzymie ulewa z piorunami. Podobnie 
dnia aygo w perpignan burza, pioruny i t. d.

Dnia cogo Li topada w Smirnie burza 
wielkie zrządziła spustoszenie. Dn a cigo w 
Moskwie silna burza i wicher. Przy końcu te- 
go miesiąca nadzwyczayna bur a poczyniła 
wielkie s ustoszeme w Jndya h Zachodnich- Na 
^amayce } lantacye cuktu. a nr wys, a-h Su-ię 
t go J?ę?rx«a \ Łucyi planracye kawy przez 
t;ż burzę zupełnie m szczone zostały. Na mo
rzu wiele okrętów zatonęło.

W tym r-'ku na wyspie Sand o tedney 2 
wysp Orkadsknh wicher zwiał , i»s k około 
20 stop wysokości leżący, a pod n m naL- 
ziono budowle i gtc.bswce dalekiey itArożyt 
nosci. Ten przynaymn ey wicher przyniósł ia- 
kowyś pożytek (?)

Trzęsienia ziemi.
Dnia 2450 Grudn a .1817 w Tflis po 

dwa razy mocne trzęsienie ziemi, takóż w 
(PoftUza, gdzie 5,000 ludzi o śmierć przy
prawiło.

W roku igiS w Sycylii trzęsienie ziemi 
trwało od 20 Stycznia do ago Msrca.

Dnia I8go Lutego w Jndyach Wichcdnich 
trzęsienie ziemi w Bencoolen. Dn a 2 ago 
na 25™ w Genui doznano małego trzęsienia 
ziemi; w tvm czasie w Pot to Mauri^io nie
pamiętne. Tegoż dnia n Mar syki i kilku mia
stach departamentu Wyższego Renu. Tegoż 
samego dnia w Hrabstwie Nice tak gwałto 
wne, że się dwa domy w Diano Caslello 
obaliły, i sklepienia kościołów zn icznie 
uszkodzone zostały. Toż trzędenie ziemi od 
strony morza śródziemnego pochodzące w dniu 
24tym tegoż miesiąca przez Wło<hy, średnią 
Frencyą do wysokości góry Świętego Bernar 
Ba doszło. Dnia zaś 2550 w Turynie był > 
mocne tr/ę-ieoie ziemi.

W Ma cu, w Munich przez n eiaki czas 
słyszano odziemny łoskot, jaki częstokroć 
poprzedza trzęsien.e ziemi.

Dnia 4go Kwietnia w Tartaryi w okolicach 
portu Ochodskoy trzęsienie ziemi.

Dnia ggo Maa w Ankonie. Dnia sógo 
w Bessarabii dosyć ino-ne. Dnia 28go w Bud~ 
veis, Rosenberg i wyniosłych górach prze* 
dzielaiących Czechy od Austryi Wyźszey moc
ne trzęsienie ziemi. W tymże miesiąca daw
ne i znaczne miasto Turcyi Europeysiiey Fi* 
hppopol ogromnem trzęsieniem zUmi prawie 
zupełnie zniszczone zostało. Tego niegdy 
kwitnącego miasta zaledwie ślad wsramałych 
budów L pozostał.

Dnia sago Ł>pca w\fnspruku kilkakrot
ne trzęsienie ziemi od zachodu ku wschodowi. 
Dnia 87^0 w Aibano. Dma gogo w passach. 
Dnia 3igo w < orgie.wsku. P<z.- końcu t goi 
m tsiąca w M xy«u trzęsienie ziemi niema
łą s kod? urządziło, kilkaset ludzi utraciło ży
cie, luh skaleczonemi zo-tało.

D>Ha_8g° Września tr ęsi n e ziemi w 
' Meisynię. Tegoż dnia w Palermo w Cun-o, 

Busca, ^w Królestw e Sardyńskiem ) Dnia 21 
w L<$bonie bez zna zney szkód >.

Z dnia 4g na ^ty Październik^ nied le- 
ko Ak aisgranu dało się uczuć kilkakrotne 
trzęsienie zt«mi. Dnia tegoż w cal y dolnre 
Fichtbach , Aummerchammer, Neuenhainmer , 
Picht s HoRbet g. s

Dn a ngo L stopada w fwerneis w S ko- 
cyi na ‘zwyczayne trzęsienie ziemi.

Dnia 9 go Gru oia w Parmę, w Liwur- 
nie, w Gruna, w Módenie, Mantui, Reggio 

-i w garach przędz; laiącyrh Kalabryą. Dnia 
22go w Pofters Rów- w Hrab twie Buckinham 
trzęńenie ziemi, która się w iednem m eyscu 
na kilka srópząpadła. W tymże miesiącu na 
wyspie ó? Domingo dało się uczuć mocne trzę
sienie ziemi.

Po w liczeniu tak częstych W tym roku 
trzęsień ziemi dodać ieszcze należy, iż w kil
ku m.eygcach Francy i pozapadała się ziemia. 
W Marcu zapadła się ziemia we wsi Norry w 
departamencie Meurthe przeszło na rs.ooor 
sążni w obwodzie, i zapada się coraz daley. 
W pcbhskości miasta Pont a Mousson (w o- 
kręgu Nancy') zaczęła się zapadać góra tak 
dalece, że obawiano się tam zatamow ania bie
gu Mozelli. i powodzi w całey okolicy. W 
połnmiowey F ancyi przez podobne za~a.'nie- 
nie ziemi pod Fic w Awergae ( w departa
mencie gór Kantalii ) zn.kło 13 domów ze 
wszystkidm, i równy los zdaie się więcey ie- 
szc e domów-zagrażać. Gościniec z Aurillac 
do ó". Flor zapaół się na kilka stop.
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Lody- płynące po morzu.
Żeglarze wypływaiący na połów wielo* 

rybów przywieźli zgodme wiadomość, Źe o- 
g orane lodowate m«ssy, które przeszło 400 
lat wschodni brzegi Groeńlandyi otaczały, . 
od póhrzeęia roku zaczęły się łurać, częścią i 
na wieikie płaskie bryły, częścią na skupione 1 
góry, któremi Ocean Atlantycki został napeł- i 
niony. Kupieckie okręty pł nące do Hal jax f 
i Neufundlrmd napotykały takowe wyspy ło 
dowate, a okręt powracający z Bośłoriu trzy 
dni pł n .ł wkoło iedney takowey massy— U- ; 
ważaią takoż, iź iuż od reku 1'8'5 światła pół ; 
nocne me pokazuje się. Różne były domysły i 
T^iztków dla wytłdmaczen a tego nadaw ycżay ? 
nego w n tur e wy >adku. M dzy innemi Pan 
Ditmar Professor w Ber linie tłumaczy, iż pro- 
miime słoneczne czyn ąc wydrążeń a walco
wate w lodach, których otwory gdy potem 
zamarza ą, jta zamarzła woda, ma ąca w sobie 
wiele powietrza , rozpy> ha wyższy lodownią 
pokrywę, 1 rozsadza ogromne biyły lódow. 
Zostaie icdnak do wytłumaczenia, cs.I> czego 
W roku do i ro I 18 promienie słońca tak ku- . 
tt cznie dział ły na- lody od 1 it 400 zamarzłe; 
czemu w latach 1718, 1757, 1765» lub 
W roku 18S1 to n'e nastąpiło^ w których la i 
tach s l iey zdawało się słońce na.żego planetę i 
ogrzewai? - '

L* cz Szyliby przyczyna ta, która od ro- i 
ku 181Ó do 1819 tak wiele trzęsień ziemi pa ; 
różnych częśbiach kuli,ziemskiey sprąwiła, któ- i 
rych przeszło 90 w pismach ; Ubliczń.ych wyra- ? 
chować można, i kilka gór wulkanie nych wyda- i 
ła, czyli żby ta memogła wstrrąin.ć i pokru- j 
szyć te kilkuwieczne lody, lub równie wydąć i 
wulkany na lądzie leszcze niedostępnym, lub § 
zrzódła wód wrzących, których, iak wiadomo 
niemało na wyspach zakolem biegunowem le
żących, a tych jeteki wpadaiąc'w morz.e zaipar- 
złe, mogijb, ię rozstapiać? Nadzwyczajnych ■ 
skutków nadzwyezayne powinny bydż przy- ‘ 
•eryny.

Dwie wyprawy z tego powodu w tym 
roku wypłynęły w Kwietniu z portów Angiel
skich; iedna pod Kapitanem Ross, który płynąc 
przez drogę zwaną D vis 1 odnogę BaJJmgską, 
miał się do.tać. do bieguna-; .druga pod Kapi
tanem fiu dian rmała iedynie w celu udać się ku 
Spił zb ergu. stamtąd ku biegunowi, a potem o 
bie wyprawy miały dążyć do (rzemyka Bee- 
ring w zamarzę skrócenia żeglugi do Ch n. 
Ostatnia doszła do go sto nia szer zesei, a lo
dy nie dozwoliły iey dalszego przeyscia. Pier*. 

wszą zaś odkryła na północnym brzegu odno
gi Bajfmgskiey pod 76 i 78 stopniem szeroko
ści dtiki naród, Obie te wyprawy powróci
ły do Angin, Kapitan Ross wydać ma wkrótce 
opis tey wyprawy, którey dowodził. "

IV u l k a n y.
Dnia 15 Lutego w Ameryce północney 

w Prowincyi Guanaxtura wybuchanie wulkanu 
zniszczyło gminy Penjamo i Piedod, tudzież 
38 folwarków. W Mexyk.u i okolicach sły
szano natenczas buk. podobny do wystrzałów 
działowy, h

W Marcu na wyspie Stey Łucyi wybu
chnął wulkan, który wiele zniszczenia poro
bił, pożniey ziemia zapadła się, i z wulkanu 
zrob.io się iezioro , w ktorem są ryby.

Osobliwsze ziawiska natury.
Dnia izgo Lutego wieczorem we Frań- 

cyi południowcy pokazała się kula ognista, i ta 
na powietrzu się rozpękła.

V> Algierze morowa zaraza. Takoż w 
Wołoszećh niedaleko .Orsawy, lecz ciągłe 
mrozy, które tam od aogo Grudnia panuią, za- 
ra.ę uśmierzyły.

Do iedney z wysp na północy Szkocyi 
nazwiskiem - Towla zbliżyła się wyspa lodo
wata szesć nul dL;ga.

Dnia logo Maja w Czechach w mia
steczku Lobkouiic silny wiatr za hodm, a po. em 
wschodni, napadłszy na czarnschmurę, uformo
wały słup, czyli bałwan, to iest trąbę powietrzną, 
która z szybkością przenosząc s?ę rzez nnastec^ko 
Giślobnie wiele szkody perzyn ła wmaiemos tach 
Strzcmierzyc, Borattn i t. d.

Dnia 2jgo Lipca w bliskości Wlborga, 
w Jutlandyi trąba powietrzna zniszcz ła p ęć 
domów ze szczętem , powyrywała drze ■■ a 1 t. d. 

Okręt Rossyyskś pod dowództwem Pana 
Kotzebue w podróży swo ey kub>e unowi pół
nocnemu napotkał ogromną bryłę łodu, na 
którey część iedna powierzchni okryta była u- 
rodzayną ziemią z rosnącemu drzewami i rośli
nami. - ' '

W Lipcu podczas okronney burzy wmie
ście ^uilly, niedaleko llleaux, spadł tr.ygra- 
nissr.y kamień, podobny do wapna, który wy
dawał za iach siarki

Dnia ięgo Października o godzinie iot^y 
wieczorem Buk^reji oświecony został 
światłem kuli ogn-stey, która sę pokazał, na 
powietrzu; ^aiatło iey widać było o Igo mil 
od BukaresTu.
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ftr* ligo G uć!nia, w okolicach Rlagen- i 

furtu spadały ze śniegiem czarne robaki; był}' ! 
dwoiakiego gatunku, większe, na pół cala dłu- i 
gości, drugie cokolwiek mnieysze.

Dnia 24go Grudnia w Amśłerdaihie i in- I 
mych miastach Niderlandskich była mgła nad- 
zwyczaynie gęsta; tego samego dnia w Londy- 
nie równie nadzwyczayna mgła.

Kapitan. Koss przywiózł z podroży swo- 
iey do bieguna północnego kilka kawałków 
meteorycznego żelaza,, którego się tam bardzo 
wiele w ogromnych kawałach znayduie; po
dług doświadczeń Prof:. Brande , składa się z 
tych samych części, co kamienie meteOryczne.

Komę t y
Dnia 4go Marca Pana Stark w Augsburg 

gu postrzegł nowego kometę w konstellacyi 
Lisa. .

Sławny Astronom Pons odkrył w Marsy
lii przy końcu tego roku nowego kometę w 
konstellacyi Pegaza; poźniey, drugiego w kon- 
stellacyi Węża.

Dnia asgo Grudnia Professor Bessel od
krył w Królewcu nowego kometę,, którego | 
tylko przez, lunetę doyrzeć można.

Magier.
nu ■■

X Munich ti Lutego.
Dnia 7go b. mca wszyscy członkowie Jzb 

obu byli na obiedziez u Króla. W zamkowey ga- 
l^ryi, zwaney zieloną, nakryto stoły przeszło 
na dwieście osob, u których zasiedli Król, Kró
lowa, Królewic następca tronu, Królewna, Kro- 
lewic Karol, Xięzniczki, Xiążę Leuchten- 
burg (Beauharnais) Ministrowie i wszyscy wyż
si urzędnicy Królestwa.

Dnia g skończyły się wybory do wydzia
łów, czyli Kommissyy .Śeymowycb.

Dnia 9 Izba Deputowanych złożyła Kró
lowi adres za mowę iego z tronu. Wyrażo
no w nim: —^zba oświadcza imieniem Narodu, 
że dzieli przekonanie W. K.Mśći, iźdlaTro- 
nu i. Ludu no.lćży ustalić zewnątrz powala- 
zanie, cieszy się oraz nadzieią, ze ie IN; K. 
Mość nadasz szczęśliwie, i utrzymasz.

Król odpowiedział: Powtarzam, że dzień 
otwarcia Seymu iest iednyńi z naypiękniey. 
szych dni życia móiego Całą uwagę moię 
l.-ócę su życzenia ludu moiego, i przekona- 
ry iestcm, że prace, które rozpoczęliście,

ziednalą wam sławę, Narodowi' pomyślność, 
a mnie sprawią zad o wolni cnie...

Tegoż dnia Izba pierwsza złożyła także 
Królowi adres przez deputacyą z grona swo? 
iego.

Do dnia 9 sessye. odprawiały się taynia.. 
Dnia 10 dopiero była sessya 1 ubiiczna , a znay- 
dowali się na niey i Ministrowie. Rzecz to
czyła się,, i wznieciła żwawe spory, względem 
rggp artykułu ustawy Krolewskiey, mocą które
go na żądanie 5 członków publiczna sessya Izby, 
może się zamienić w wydział tayny. Mówio- 

। no mocno przeciw temu postanowieniu. Za
ledwie za c’wartem dopiero wezwaniem Preze
sa przystąpiono do porządku.; Minister spra
wiedliwości jodaŁ dnia; tego proiekt dó pra
wa o hipotekach, które z I8ai rakiem będzie 
zaprowadzone na ogólnych zasadach Francus
kiego prawodawstwa, z tą odmianą, źe nieobey- 
muie dobrodzieystw małżonkom i pod. opieką 
zostaiącym dzieciom tamże dozwolonych.

Słychać, że wkrótce M nister skarbu po
da Jzbie Budżet , i że oprócz tego 16 innych: 
przedmiotów pod iey rozwagę będą oddane.

Dziś, to ie t ngo, wszystkie 5 kommit- 
syy czyli wydziały Seymowe zebrsły się dla 
wybrania z grona swego szóstey, maiącey się 
zaiąć rozpoznawaniem podań szczególnych 
człcnkow Seymowych..

Słychać, iż duchowieństwu Bawarskiemu 
zabronił Papież wykonywać przysięgi na kon- 
stytućyą dopóty, póki układy konkordatowe-: 
nie będą zupełnie ukończone..

z Hanoweru i 4 Lutego.
Na ostatniey sessyi Seymu Królestwa Ha- 

! nowersklego wzięto pod rozwagę; Cz^H ślach- 
| ta ma równo z mieszczanami należeć do pła

cenia podatków'? Deputowani ślacheccy, lęka- 
liąc się niepomyślnego na ich stronę roztrzy- 
! gniema tego wniosku, chcieli go podać leszcze* 
' w odwłokę, i dla t;ego pod różnemi pozorami 
‘ wynosili się z Jzby seymowey. Że podług 
; przepisów póty Jzba obradować może, póki 

iest ga członków obecnych, nie sprzeciwiano 
' się wychodzeniu Deputowanych ślśćheckich. 

Ale gdy iuż ostatni z 52 pozostałych zabierał 
się do wyyścia, jeden z De litowanych miej
skich zastąpił mu ode drz wi, i donośnym gło- 

: Sem wezwał imieniem całego Zgromadzenia, 
■ aby pozostał, póki się przynaymniey wniesiona 
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rzecz o podatkach nie ukończy. Nie śmiał 
wymówić się, i pozostał. Przystąpiono do 
głosowania, którego skutkiem było, iż się pro- 
iekc utrzymał, to iest, że ciężary publiczne 
wszyscy bez względu na urodzenie i stan po
nosić powinni.

Od Menu tg Lutego
Komnrssya wyznaczona do ułożenia konsty* 

tucyi dla Królestwa Wirtembeigskego zgro' 
madztła się po raz pierwszy dnia 3 b. mca w 
Stutt gardzie.

Składkę na instytut, pod imieniem Kata
rzyny ś. p. Królowey w Stuttgardzie założyć 
się niaiący, wynosiła dnia xi Lutego 13304 
złł; N.em: W instytucie tym, oprócz przytuł
ku dla pozbawionych wzroku i leczenia ich, 
będzie oddzielny gmach dla kobiet ciężarnych 
potrzebujących schronienia przy rozwiązaniu, i 
do nauki pcłożniczey. '

W. Xiążę Badeński zaymuie się ciągle 
nowemi urządzeniami w krain swoim. Słychać, 
że ustanowione będzie Mlnistęryum Stanu, i 
dla tego wszystkie wydziały, wyjąwszy spraw 
zagranicznych, zamiast Ministrów, przez Dyrek
torów kierowane będą.

Królewic Gustaw po ukończeniu nauk w 
Heidelbergu poiedzie na akademiia Oxfordską 
do Anglii.

P. Las Casas Przepędzający zimę w Man 
heytnie ma na niejaki czas przybydź do Frank- 
fortu.

Jenerał Francuzki -Gourgaud, który ba
wił długo na wyspie S. Heleny, i którego 
wywieziono z Anglii ,- mieszka w Hambui gu. 
Prosił en Rządu Austryaokiego, aby mu wol
no było przenieść się do Pragi w Czechach. 
Zezwolono pod warunkiem, że będzie mógł 
bydż przewiezionym na inne mieysce w Monar
chii Austryackiey, skorohy Rząd uznał tego 
potrzebę. Nie chciał Jenerał Gourgaud pod- 
dftć się temu warunkowi, i pozostanie w Ham
burgu.

Baron Eben wplątany do ostatniego spi
sku w Portugalii bawi także w Hamburgu, 
gdzie należy do pisania dziennika pod napisem 
Pełnomocnik Rozumu.

...— .......................................................
x Madrytu 26 Stycznia.

Kroi doniosł urzędownie o zerściu z te* 
go świata Królowey matki swoiey, i nakazał 
powszechną żałobę przez yół roku.

Zasięgnął Kroi zdania Rady naywyStóey 
wóienney, iakich środków użyć wypada wzglę
dem cudzoziemców udających się do Ameryki po
łudniowcy dla połączenia się z tamteyszetni bun
townikami, lub dostarczających im broni, okrę
tów, pieniędzy i t. d. Na mocy zdania tey 
Rady wydał Król ustawę opiewającą, iż cudzo
ziemcy schwytani z bronią w ręku wnaszycn osa
dach pod chorągwiami rokoszanów, lub dostar
czający im broni i t. d. będą bez odpuszcze
nia śmiercią karani, i maiątki ich, ieśli ie ma- 
ią w kraiach Królewskich, na skarb zabrane. 
Takową ustawę nakazano rozesłać do wszyst
kich naszych Ministrów przy zagranicznych 
dworach, aby ią tam ogłosili.

Jenerał Hiszpański Renouales, który zo
stawszy oskarżonym o należenió do spisku um
knął do Anglii przed dwoma laty, popłynął w 
Lipcu do Ameryki dla pomagania rokoszanom 
Hiszpamkim. Przybywszy do Nowego - Orleanu 
odmienił zdanie, a porozumiawszy się z kilku 
off cerami wyprawy swoiey, opanował okręty z 
bronią i roźnemi potrzebami, odkażał się za 
Królem Ferdynandem VII, i przysłał mu pismo 
na swe usprawiedliwienie.

z Paryżu to Lutego.
Jzba Deputowanych zatrudniała się temi 

dniami naprzód petycyami, potem proiektami 
do prawa o handlowaniu prochem i robieniu 
go, tudzież saletry, mareśie o roku skarbowym; 
lecz nic leszcze względem tych dwóch proiek- 
tów nie wyrzekła.

Przemysł Francuzki czynił wielkie usiło- 
wania o zastąpienie sławnych szalów kaszemir* 
skich, lecz dotychczas niemógł dokazać, aby 
szale Francuzkie wyrównały tamtym w deli
katności i lekkości. Teraz będziemy mieli we 
Francyi sierć, z iakiey robione są szale w Ca- 
chemire, gdyż P. faubert 1 woli rządu zaku
pił na mieyscu trzodę kóz taką sierć mających, 
które chcą przyswoić we Francyi. Dnia xygo 
Grudnia r. z. przybył on do Mariupol nad 
morzem Atofskiem z 1300 tych kóz, prawie 
wszystkie białych; a gdy przybędą do Caffa 
przewiozą ie stamtąd do Marsylii, skąd zno
wu popędrą ie ku Alpom i Pireneom, gdzie 
iest klima stosowne do klimatu ich oyczyzny.

Synowiec Hrabiego Molien dawniey Mi
nistra we Francyi przedsięwziąwszy podróż 
w głąb Afryki, dostał się, iak o tem rodzinie 
swoiey doniosł, do sławnego miasta Tombouc- 
tou , wcale nieznanego Europeyczykom, do 
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którego nieszczęśliwy Mungo-Parek podwa- 
kroć naprożno dostać się-ulitował.

Umarła w Paryżu żona znakomitemu An
glikowi. Chcąc ią pogrzebać na iednym zemen- 
tarZÓw, zapytał się ileby żądano ? odpowiedzia
no, źe gdy dół, w którym ciało iey ma bydż 
złożone, musi mieć dwa metry długości, wy
pada za pochowanie iey w nim 250 franków 
zapłacić. Anglik dobywszy dwie złote sztuki 

. zofrankowe rzeki: Niechże ią stoiącą po- 
ehowaią.

z L&A! yn-u y Lutego.
Na śessyi dnia 8 wniósł Lord Casłlereagh 

rzecz o sunie skarbu W Anglii, 1 odnowienia 
wydziału skarbowego. — W ob*z<*rnem zda 
niu sprawy podał on dochody 1517 roku <0 
51,813,000 funtów sżted ngów; dochody z ro 
ku 1818 do 54,210 000 funtów szterl ngów. 
Po odciągnieniu zaległości z lat obu ouazało 
się ieszeże według tego rach nku 5,52$,ot o 
funtów szterlingów istetney oszczędności, któ
ra ma bydz obrócona na umorzenie długu kra- 
iowego. — Daley Uczynił rzut oka na stan si 
ły morskiey i lądowey, w którey znaczne .po 
czyniono ograniczenia, i 35,100 głów, licząc 
w to officerów, od służby uwolniono. — Ro 
ku 1817 podług podanego stanu wydatków na 
siłę zbroyną, wynosiły koszta 8,967,000., a 
w roku igiS 8,700,000 funtów szterlingów’. — 
O stanie handlu mówiąc Lord Casłlereagh, 
twierdził, że rok 1313 był iednym z nayptęk- 
nie'szych co do handlu dla Anglii, gdyż po- 
myślnieyszy od roku 1315. Roku 1817 wypro
wadzono z Apglii płodów rękodzielni kraio- 
wych za 35,231,000 funtów szterlingów. — 
R ku 18x8 za Só>33i>°oo. Skończywszy Mini
ster swą rozprawę, wniósł proiekto wybraniu 
wydziału skarbowego, na co po ukończonych 
sporach bez zbierania kresek zezwolono.

Pan Tierney powstawał szczegó|niey prze
ciw temu Lordowi, twierdząc, źw”a^^tktP 
ma .się zupełnie inaczey, ań żeli jLord Jżbie 
przełożył. Zakończył słowy, że obfity stsn An
glii jest w ustach tylko Ministra, bo sam zna
jąc istotny stan iey, tey chwil;, gdy słowami 
za bogatą wystawia, myśli o nowych długów 
zaćiągnicnim. - ,

Podano także Parlamentowi wyszczegól
nienie wszystk. h od dn a gogc Grudnia do 
aggo Stycznia tegoż roku puszczonych w. bieg 
Bankonut. Cała ich massa wynosi 27,933,88® 
funtów szterl.ngów (_ 1,119 355,200 zlotach 

Polskich"). Od dnia ggo Stycznia igió roku 
kazał bank wybić 701,419 funtów szterlingów 
W całych , w półgwineach i w yszylmgowych 
sztukach; 3,799,869 funtów szterlingów w su- 
werenach, a 1,410,390 w półsuwerenach.

Dnia ggo Lutego Pułkownik Uslar ru
szył do Ameryki południowcy zabrawszy na 
okręty. Plutus i Gambier' 400 ochotników dla 
przyięma służby u powstańców tamteyszych.

Ubogi krawiec chwalony od Proboszcza 
mieyscowego za przykładne obdhodaenie się i 
pamięć o oycu ęoletnun starcu , którego 
miął przy sobie, odpowiedział; Ach Mośct 
Dobrodzieiu gdybym był bogaty, oyciec 
móy miałby takie wygody , żidziś nie 90, 
ale sto lat liczyłby sobie przynaynniey.

ze Sztckolmu 9 Lutego.
Wielkorządca tulę szy wydal obwiesz

czenie, że wsz.stke doniesienia orozboLch, 
poprzylepiane po rogach ulic ostrzeżenia, i tym 
podobne rozsiewani wieści, nabawiające nie- 
spokoyności r trwogi łatwowiernych, wzięły po
czątek od lęletniey panienki na nerwach osła- 

’ bicney, która czytając romanse i historye 
o rozboyn kach nabiła sobie niemi głowę, i 
byt ich rozgłaszała.

Na początku b. mca spadły ta przecie 
śniegi, i mrozy nieco pochwyciły.

1 «—---- —.
Z ICłoch 6 Lutego.

Ciało zmarłego w Neapolu Króla Hisz
pańskiego Karola IV wystaw one było dnia 22 
z. mca w sali Herkulesa. Dnia 2ągo zawiezio* 

■ nó ie do kościoła Ssey Klary, gdzie po uro
czystym nabożeństwie żałobnem i po mowach 
w grobie Królów złożono. Od chwili wysta- 

' wienia ciała aż do złożenia go w grobie, czte- 
' ry razy otwierano oglądano mebo=z-
; czyks, i zapytywano się Posła Hiszpańskiego: 
: Czyli to ień ciało Króla Karola IV z do

mu Burbonów?
Słychać, iż Xiążę Pokoiu, dawny Mini* 

ster i faworyt tego Króla, wyiedzie zRzymu} 
lecz dokąd udać się myśli, niewiadomo.

D 0 N I E S l E-N I E.
N». Krakowskiem Przedmieściu pod Nrem 

374 v’ dómu P ństwa Flołeńtymch są spro
wadzone jarząbki i “Cietrzewie; można ich do* 
stać każdego czasu,

DODATEK


